[image: ]Коми Республикаын «Сыктывдін»
муниципальнӧйрайонсаадминистрациялӧн
ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального района
«Сыктывдинский» Республики Коми

от 14 апреля 2025 года                                                                                                         № 4/433

	Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении

В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 40 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года №36/2-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», во исполнение п.3 решения Совета муниципального района «Сыктывдинский» от 25 февраля 2025 года № 48/2-20 «О мерах социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении» и в целях привлечения и закрепления квалифицированных кадров,  администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики  Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении согласно приложению.
2. Управлению образования администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (Н.Н. Панюкова), управлению культуры и спорта администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми (А.И. Порошкин) руководствоваться настоящим Порядком в своей деятельности.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский» (Е.Б. Боброва).
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2025 года.

Временно исполняющий обязанности главы
муниципального района «Сыктывдинский» -
руководителя администрации                                                                                 А.В. Коншин

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
Республики Коми
от 14 апреля 2025 г. № 4/433

Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении

1.Общие положения
[bookmark: _GoBack]1.1. Порядок разработан в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 40 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года №36/2-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555  «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», решением Совета муниципального района «Сыктывдинский» от 25 февраля 2025 года № 48/2-20 «О мерах социальной поддержки, предоставляемых гражданам, заключившим договор о целевом обучении».
1.2. Целью предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении является привлечение и закрепление квалифицированных кадров.
1.3. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления мер социальной поддержки гражданам, обучающимся по программам высшего и среднего профессионального образования, на основании заключенных договоров о целевом обучении с Главным распорядителем бюджетных средств,  выступающего в качестве заказчика (далее - Заказчик) и с организацией, подведомственной заказчику, выступающей в качестве работодателя (далее - Учреждение).
1.4. Меры социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты, оказываются за счет средств бюджета муниципального района «Сыктывдинский» гражданам, заключившим договор о целевом обучении (далее-Гражданин).
Расчет по следующей формуле:
∑=А*B*C*D, где:
∑ - сумма единовременной денежной выплаты,
A - размер государственной академической стипендии,
B – районный коэффициент (1,2),
C -  месяцев в году (12),
D - срок обучения.
1.5. Единовременная денежная выплата устанавливается и выплачивается один раз за весь период обучения после успешного завершения освоения образовательной программы, при выполнении условий п.2.1.

2.Основания для назначения денежной выплаты
2.1. Условиями назначения гражданину единовременной денежной выплаты являются:
1) отсутствие ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних в соответствии со ст. 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации;
2) заключение договора о целевом обучении с Заказчиком и с Учреждением,   с обязательством последующего трудоустройства в Учреждение;
3) наличие образовательных отношений между гражданином и образовательной организацией независимо от курса обучения в образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, среднего профессионального образования вне зависимости от формы обучения, по одному из следующих направлений подготовки:
«44.00.00 Образование и педагогические науки»;
«49.00.00 Физическая культура и спорт»;
«51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты»;
«52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество»;
«53.00.00 Музыкальное искусство»;
«54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств».
2.2. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в рамках договора о целевом обучении в организации,  в которую гражданин будет трудоустроен - составляет 3 года:
1) с даты заключения трудового договора с Учреждением, в случае если граждан трудоустраивается в Учреждение после завершения освоения образовательной программы;
2) с даты вынесения решения о назначении единовременной денежной выплаты, в случае если Гражданин трудоустроен в Учреждение до завершения освоения образовательной программы.
2.3. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

3. Порядок предоставления ежегодных денежных выплат
3.1. В целях реализации права на получение ежегодной денежной выплаты, предусмотренной договором о целевом обучении, Гражданин в срок не позднее 2 месяцев после завершения освоения образовательной программы предоставляет Заказчику следующие документы:
1) заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты, по форме согласно приложению 1 (далее – заявление);
2) выписку кредитной организации с указанием всех реквизитов расчетного счета карты МИР;
3) копию паспорта;
4) копию СНИЛС;
5) ИНН;
6) оригинал документа, содержащего сведения о завершении обучения по образовательной программе;
7) справка об отсутствии судимости.
3.2. Заявление с прилагаемыми к нему документами подлежит регистрации в день его поступления в книге регистрации входящей корреспонденции Заказчика.
3.3. Заказчик в течение 10 календарных дней со дня регистрации заявления рассматривает его и принимает решение о назначении (об отказе в назначении) денежной выплаты Гражданину.
3.4. Основаниями для отказа гражданину в назначении единовременной денежной выплаты являются:
1) предоставление документов, указанных в пункте 3.1. настоящего Порядка, не в полном объеме;
2) предоставление документов, содержащих недостоверные сведения;
3) предоставление документов по истечении срока, установленного пунктом 3.1. настоящего Порядка.
3.5. В случае отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты по основаниям, предусмотренным пунктом 3.4, гражданин вправе повторно подать документы в соответствии с пунктом 3.1 настоящего порядка после устранения причин, послуживших основанием для отказа, в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения решения.
3.6. Копия решения о назначении (об отказе в назначении) единовременной денежной выплаты, направляется Заказчиком гражданину способом, указанном в заявлении, в течение 10 календарных дней со дня принятия решения.
3.7. Единовременная денежная выплата выплачивается в течение 30 календарных дней с даты принятия решения о назначении денежной выплаты.
3.8. Единовременная денежная выплата выплачивается Учреждением, участвующим в заключении договора о целевом обучении, путем перечисления денежных средств на счет Гражданина, открытого в  российских кредитных организациях, независимо от любых других денежных выплат, получаемых Гражданином.
3.9. Единовременная денежная выплата не осуществляется Гражданину в случае его отчисления из образовательной организации до окончания срока освоения образовательной программы или прекращения обучения по образовательной программе, указанной в договоре о целевом обучении.

4. Ответственность за неисполнение условий
договора о целевом обучении
4.1. Гражданин, не исполнивший обязательства согласно пункту 2.2 настоящего Порядка,  обязан вернуть в бюджет муниципального района «Сыктывдинский» на лицевой счет Учреждения, полученную единовременную денежную выплату в сумме рассчитанной по формуле:
∑=D:36*(36-K), где:
∑ - сумма к возврату,
D- сумма полученной единовременной денежной выплаты,
36 - период обязательного осуществления трудовой деятельности Гражданина в месяцах,
К- количество полных отработанных месяцев в Учреждении (рассчитывается пропорционально времени исполнения Гражданином должностных обязанностей от начала трудовой деятельности, (трудоустроенным в Учреждение до завершения освоения образовательной программы с даты вынесения решения о назначении единовременной денежной выплаты) до даты увольнения за каждый полный месяц).
4.2. Гражданин, завершивший обучение по программе высшего образования по одному из направлений, указанных в п.2.1 настоящего порядка, не исполнивший обязательства по трудоустройству в организацию, указанную в договоре о целевом обучении, как сторона «Работодатель»,  по согласованию сторон «Заказчик», «Работодатель», «Гражданин», освобождается от обязанности вернуть в бюджет муниципального района «Сыктывдинский»  полученную единовременную денежную выплату, в случае трудоустройства в иную организацию, подведомственную Заказчику.
4.3. Гражданин, не исполнивший пункт 2.2 настоящего Порядка, обязан вернуть полученную  единовременную денежную выплату  в бюджет муниципального района «Сыктывдинский» в полном объеме в течение 90 календарных дней со дня возникновения оснований, путем перечисления денежных средств на лицевой счет Учреждения или путем внесения наличных денежных средств в кассу Заказчика.
4.4. В течение 10 календарных дней с момента перечисления гражданином денежных средств, в соответствии с пунктом 4.3 настоящего Порядка гражданин представляет Заказчику документ, подтверждающий возврат денежных средств.
4.5. В случае отказа гражданина от добровольного возврата средств, по основаниям указанным в пункте 4.4  настоящего Порядка, взыскание средств осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
4.6. Учреждение, расторгнувшее договор о целевом обучении в одностороннем порядке (за исключением наступления причины несоответствия гражданина требованиям статьи 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации или не исполнившее обязательство по трудоустройству, выплачивает Гражданину компенсацию в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

5.Финансирование
5.1. Расходы на единовременную денежную выплату в соответствии с настоящим Порядком учитываются в пределах утвержденных бюджетных ассигнований муниципальных учреждений Сыктывдинского района на очередной финансовый и плановый период следующих годов.
5.2. Учреждение в установленном порядке перечисляет средства на счет Гражданина.

Приложение 1

________________________________________
                                  от______________________________________
проживающего (ей) по адресу:______________
________________________________________
 контактный телефон:______________________
Заявление
Прошу  предоставить  мне в ________ году  выплату в размере ___________(____________________________________тысячи) рублей.
            Прилагаю документы:
-выписку кредитной организации с указанием всех реквизитов расчетного счета карты МИР;
-копию паспорта;
-копию СНИЛС;
-ИНН;
-оригинал документа, содержащего сведения о завершении обучения по образовательной программе;
- справка об отсутствии судимости.
Копию решения о назначении (об отказе в назначении) ежегодной денежной выплаты прошу направить:
в электронном виде на адрес электронной почты: _______________________;
на бумажном носителе Почтой России по адресу:_____________________;
(выбрать способ доставки)
При выборе способа доставки копии решения о назначении (об отказе в назначении) ежегодной денежной выплаты на электронную почту я __________________________ даю свое согласие на отправку по незащищенным
                             ФИО
каналам (связи) эл.почта.
Дата  _______________
Подпись  ____________

Я__________________________________________________________
                                                       фамилия, имя, отчество заявителя
даю согласие на получение, обработку и использование моих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Дата  _______________
Подпись  ____________

image1.jpeg